
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 24 del 14/02/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CULTURA E SPETTACOLO 23 gennaio 2013, n. 25
 
PO FESR PUGLIA 2007/2013 - Asse IV - Linea 4.3 - Azione 4.3.2 - Intervento “I”.
 
Determinazione n. 122 del 12/07/2012 di approvazione Avviso Pubblico “Innovazione nella rete delle
residenze teatrali” e successivi atti n. 186/2012 e n. 212/2012. Approvazione scorrimento graduatoria
approvata con atto n. 406/2012. N. Gara 4692772.
 
 
 Il giorno 23/01/2013 in Bari, nella sede del Servizio Cultura e Spettacolo via Gobetti, 26 sulla base
dell’istruttoria espletata dal Responsabile del procedimento è stata adottata la presente determinazione
 
IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SERVIZIO
CULTURA E SPETTACOLO
 
 Visti
- gli artt. 4, 5 e 6 della legge regionale n. 7/97 e s.m..
- gli artt.4, 16 e 17 del d.lgs. n. 165/2001 e s.m.;
- gli artt. 15 e 16 del d.p.g.r. 161/2008;
- il d.p.g.r. 675/2011 che ha istituito il Servizio Cultura e Spettacolo;
- il d.p.g.r. 885/2011 di rettifica al d.p.g.r. 675/11;
- l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Visti altresì:
- il nuovo Programma Operativo (P.O.) FESR 2007-2013 della regione Puglia, approvato con
deliberazione della Giunta regionale n. 2941 del 29/12/2011 (BURP n. 7/2012), a seguito della
Decisione Comunitaria C(2011)9029 del 01/12/2011;
- il d.p.g.r. 886/2008 e s.m. con cui è stato emanato l’Atto di Organizzazione per l’attuazione del PO Fesr
2007/2013;
- la deliberazione della Giunta regionale n. 651 del 09/03/2010 di modifica, integrazione e specificazione
alle direttive concernenti le procedure di gestione del P.O. FESR Puglia 2007/2013”, approvate con
deliberazione della Giunta regionale n.165/2009;
- la deliberazione della Giunta regionale n. 2424 del 08/11/2011e s.m. di adeguamento degli incarichi di
responsabile di Linea di Intervento del P.O. Fesr Puglia 2007/2013;
- il Regolamento (CE) 1998/2006 della Commissione del 15/12/2006 (applicazione degli artt. 87 e 88 del
Trattato CE agli aiuti di importanza minore “de minimis”) e il Regolamento (CE) n. 800/2008
(regolamento generale di esenzione per categoria);
- il Regolamento regionale n. 2 del 31/01/2012 e s.m.i relativo alla disciplina della concessione di

1



agevolazioni in regime “de minimis”;
- il Regolamento UE n. 360/2012 della Commissione del 25/04/2012 (GUUE 26/04/2012 n. 114);
 
 Premesso che:
- con deliberazione n. 1825/2011, successivamente modificata e rettificata con DGR n.2426/2011, DGR
n. 2549/2011 e DGR n.1554/2012, la Giunta regionale ha approvato la nuova versione del PPA per il
periodo 2007- 2013 dell’Asse IV del P.O. FESR Puglia 2007/2013,
- la summenzionata deliberazione n. 1825/2011 ha incluso le modifiche approvate dal Comitato di
Sorveglianza nella seduta svoltasi l’11 maggio 2011 apportate all’Asse IV; nello specifico l’inserimento,
tra le tipologie di intervento regionale, del regime di aiuto “de minimis”e l’ampliamento dei soggetti
beneficiari alle imprese di piccole dimensioni;
- l’Amministrazione regionale ha previsto, per l’attuazione a valere sul P.P.A. 2007-2013 dell’Asse IV -
Linea d’Intervento 4.3, tra gli interventi a titolarità regionale dell’ Azione 4.3.2, l’ Intervento I
“Potenziamento e valorizzazione della programmazione di spettacolo dal vivo sul territorio regionale”
finalizzato a promuovere lo sviluppo e l’ammodernamento delle imprese teatrali che valorizzano il
patrimonio degli spazi teatrali pubblici, attraverso la concessione di agevolazioni in regime di “de
minimis”,
- con determinazione del Dirigente ad Interim del Servizio Cultura e Spettacolo n. 122 del 12/07/2012
pubblicato nel BURP n. 115 del 02/08/2012 è stato indetto l’Avviso Pubblico “Innovazione nella rete
delle residenze teatrali per la creazione di nuovi contenuti, servizi e modelli economici e per
l’innovazione tecnologica”. Con il medesimo atto si è provveduto alla copertura finanziaria per il suddetto
Avviso che ha previsto risorse pari a euro 2.200.000,00;
- con atto dirigenziale n. 186 del 28/08/2012 (BURP n. 127 del 30/08/2012) e atto dirigenziale n. 212 del
13/09/2012 (BURP n. 140 del 27/09/2012) è stata apportata, rispettivamente una integrazione ed una
rettifica all’Avviso in questione;
- con determinazione dirigenziale n. 258 del 07/11/2012 si è proceduto, ai sensi dell’art. 8, comma 2
dell’Avviso pubblico, alla nomina di apposita Commissione per l’attività di istruttoria e di valutazione dei
progetti pervenuti, il cui insediamento è avvenuto in data 15/11/2012.
- Preso atto che la Commissione ha esaminato le domande pervenute e l’ammissibilità delle stesse in
seduta pubblica, procedendo successivamente, in due sedute riservate, alla valutazione di merito dei
programmi di investimento dichiarati “ammissibili”, attribuendo ad ognuno di essi il punteggio così come
previsto dalle Tabelle n. 1, n.2 e n. 3 dell’art.8 dell’Avviso Pubblico. Le risultanze della Commissione,
agli atti del Servizio Cultura e Spettacolo, sono contenute in n.3 verbali redatti rispettivamente il 15
novembre, 20 novembre e 4 dicembre 2012.
 
 Considerato che:
- con atto dirigenziale n. 406 del 11/12/2012, pubblicato nel BURP n. 5 del 10/01/2013 sono state
approvate n. 2 graduatorie riferite ai programmi di sviluppo ammessi e finanziati, nonché dei programmi
di sviluppo ammessi e non finanziabili per esaurimento della dotazione finanziaria di cui all’allegato “B”
parte integrante del summenzionato atto n. 406/2012;
- con determinazione n 24 del 22/01/2013 il Responsabile di Linea 4.3 ha revocato, ai sensi dell’art. 8
comma 15 dell’Avviso, il contributo assegnato con il citato atto dirigenziale n. 406/2012 alla Soc. Coop.
Eufonia - Astragali Teatro con sede legale in Lecce, Via Giuseppe Candido n. 23, di euro 140.435,00
per l’ investimenti per la creazione di nuovi contenuti, servizi e modelli economici, e di euro 12.000,00
per investimenti di innovazione tecnologica;
- le risorse che risultano, quindi, liberate a seguito della revoca e non assegnate ammontano
complessivamente a euro 152.435,00.
 
 Con il presente atto si intende, ai sensi dell’art. 8 comma 11 dell’Avviso de quo, utilizzare le risorse

2



liberate per finanziare, secondo l’ordine di graduatoria di cui all’All. “B” dell’atto n. 406/2012, i piani di
sviluppo che hanno riportato un punteggio totale non inferiore a 70 punti per gli investimenti “per la
creazione di nuovi contenuti, servizi e modelli economici” risultati ammessi e non finanziabili per
esaurimento della dotazione finanziaria. Scorrendo la citata graduatoria, il primo piano di investimento
risulta essere quello presentato dall’impresa La Pecora Nera di Modugno (Ba). Per l’assegnazione
dell’agevolazione si procede secondo quanto previsto all’art. 8, comma 9 dell’Avviso:
 
 Piano di investimento “per la creazione di nuovi contenuti, servizi e modelli economici”
_____________________________________________________
IMPRESA PUNTEGGIO PUNTEGGIO PUNTEGGIO AGEVOLAZIONE
 VALUTAZIONE PREMIALITA’ TOTALE ASSEGNATA
 (max 170.000)
_____________________________________________________
La Pecora Nera Ass. Cult. 65 15 80 108.522,00
_____________________________________________________
L’importo assegnato di euro 108.522,00 genera, rispetto alla revoca dell’investimento di euro
152.435,00, una economia pari a euro 43.913,00 che sarà utilizzato per il premio di risultato (previsto
all’art. 11 dell’Avviso Pubblico).
 
VERIFICA AI SENSI DEL d. lgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal d.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N.28/01 e s.m.i. - U.P.B. 02.09.09
 Fondo Europeo di Sviluppo Regionale U.E - Regione - Servizio Programmazione e Politiche
Comunitarie
 Bilancio vincolato
 Esercizio finanziario 2013
 Residui di stanziamento 2011
 U.P.B. di spesa 02.09.09
 Cap. di spesa 1154030 “Spese per l’attuazione dell’Asse IV - Linea di intervento 4.3 “Sviluppo di
 Attività Culturali e dello Spettacolo - Quota U.E./Stato”
 Cap. di entrata 2052000 - 2052400
 Copertura finanziaria n. 171/DIR/2012/0000122 del 12/07/2012 di euro 2.200.000,00
 Impegno di spesa n. 171/DIR/2012/0000406 del 11/12/2012 euro 2.200.000,00
Creditore: impresa La Pecora Nera di Modugno per scorrimento graduatoria a seguito di revoca
effettuata all’impresa Eufonia Soc. Coop. Astragali Teatro con atto n. 24 del 22/01/2013
 Codice SIOPE: 1623 “trasferimenti alle imprese”
 
Il Dirigente ad interim del Servizio
Responsabile Asse IV- Linea 4.3
del P.O. FESR Puglia 2007-2013
Francesco Palumbo
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito

3



 
 
DETERMINA
 
- di approvare, ai sensi dell’art. 8, comma 11 dell’Avviso Pubblico “ Innovazione nella rete delle
residenze teatrali”, lo scorrimento della graduatoria secondo l’ordine già approvato con atto dirigenziale
n. 406 del 11/12/2012, utilizzando le risorse liberate, pari a euro 152.435,00. a seguito di revoca
effettuata all’impresa Eufonia Soc. Coop. Astragali Teatro, per finanziare il piano di sviluppo “ per la
creazione di nuovi contenuti, servizi e modelli economici” presentato dall’ impresa La Pecora Nera di
Modugno per un importo di euro 108.522,00. L’importo è stato già impegnato con atto dirigenziale n. 406
del 11/12/2012, sul cap. n. 1154030 - U.P.B. 02.09.09 “Programma Operativo FESR 2007-2013. Spese
per l’attuazione Asse IV - Linea d’intervento 4.3. Sviluppo di attività culturali - Quota UE/Stato”;
 
- di dare atto che, a seguito della revoca effettuata con atto n. 24 del 22/01/2013, con successivo
provvedimento dirigenziale sarà assegnato, per l’economia verificatasi, l’importo di euro 43.919,00 come
“premio di risultato”.
 
- di dare mandato al competente Servizio Cultura e Spettacolo di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali riferiti all’adozione del presente provvedimento;
 
- di notificare il presente provvedimento all’impresa interessata;
 
- di trasmettere il presente atto, al BURP per la pubblicazione dello stesso.
 
 Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n 5 pagine compresi gli allegati,
è adottato in singolo originale:
- è immediatamente esecutivo non comportando ulteriori adempimenti contabili;
- sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo del Servizio Attività Culturali ove resterà affisso per n.
10 giorni lavorativi;
- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale ed in
copia all’Assessore al Mediterraneo, Pace e Attività Culturali e all’Autorità di Gestione del P.O. FESR
2007-2013.
 
Il Dirigente ad interim del Servizio
Dott. Francesco Palumbo
Responsabile Linea 4.3 - P.O. FESR Puglia 2007/2013
 
_________________________

4


